
COMUNE DI GIARRATANA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

3^ SETTORE

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 06-07-2023

Oggetto: Estate Giarratanese 2023 e 43° Sagra della Cipolla. Affidamento mediante trattativa 
diretta sul MePA dei servizi impianti ed apparecchiature elettriche in occasione di 
manifestazioni o di eventi culturali, turistici e sportivi dell'Estate Giarratanese 
2023.Determina a contrarre ai sensi dell' art. 50 comma 1 lettera b) Decreto Leg.vo n.36/2023. 
CIG: ZB93BD180F.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

La sottoscritta Dr.ssa Franco Maria Responsabile del III Settore, in qualità di responsabile del 
procedimento, sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione attestando di non trovarsi 
in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l’obbligo di 
astensione ai sensi dell’art.7 del D.P.R.n.62/2013;
PREMESSO che l’Amministrazione com.le ha impartito le direttive per l’organizzazione 
dell’Estate Giarratanese 2023 e per la 43°Sagra della Cipolla ;
VISTA la deliberazione n. 52 del 15.06.2023 con la quale la G.M. ha approvato il programma di 
massima e il piano delle spese relative alle manifestazioni previste in occasione dell’Estate 
Giarratanese 2023 e 43° Sagra della Cipolla, e ha dato indirizzo al Responsabile del III  settore per 
l’esecuzione;
VISTA la determinazione n. 131 del 26.06.2023 con la quale è stata impegnata la spesa per la 
realizzazione della suddetta manifestazione;
CONSIDERATO che con propria determina n. 136 del 28.06.2023 è stato approvato un avviso 
pubblico esplorativo finalizzato all’affidamento dei servizi impianti ed apparecchiature elettriche in 
occasione di manifestazioni o di eventi culturali, turistici e sportivi dell’Estate Giarratanese 2023 da 
pubblicare su MePA;
DATO ATTO che non è stato possibile pubblicare la manifestazione d’interesse su MePA per 
malfunzionamento del sistema, e che pertanto la stessa è stata pubblicata sul sito del Comune di 
Giarratana per cinque giorni;
CHE dal verbale del 06.07.2023 si evince che la ditta Almo Elettrica s.r.l. di Monterosso Almo ha 
manifestato la disponibilità a presentare offerta ed ha i requisiti per partecipare alla gara;
RAVVISATA la necessità di provvedere in tempi brevi all’attivazione di una procedura per 
l’affidamento del servizio in oggetto tramite trattativa diretta sul MePa  data l’imminenza delle 
manifestazioni dell’estate 2023;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

� Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizi impianti ed 
apparecchiature elettriche in occasione di manifestazioni o di eventi culturali, turistici e 
sportivi dell’Estate Giarratanese 2023;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


� Importo del contratto: € 6.000,00;

� Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

� Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
tramite MePA;

� Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento

ATTESO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006;
CHE la Ditta Almo Elettrica risulta regolarmente iscritta al MePa per la categoria merceologica 
occorrente e che la medesima ditta garantisce elevate professionalità e convenienza economica per 
l’Ente, trattandosi di Ditta competente che da anni opera nel territorio con costi mantenuti costanti  
nel tempo;
VISTA la scheda predisposta dall’ufficio che specifica gli interventi richiesti;
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/24, Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022/24, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 15.09.2022;
CHE è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in oggetto, mediante l’acquisizione 
telematica del DURC/INAIL con scadenza il 22.7.2023;
DATO ATTO che per il servizio in oggetto, in conformità a quanto previsto dalla vigente 
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta 
all’ANAC, il CIG n: ZB93BD180F;
RITENUTO di doversi provvedere in merito;
VISTO il Decreto Leg.vo 36 del 31.03.2023;
VISTE le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti pubblicate dall’ANAC; 
VISTO il D.Leg.vo N.33 /2013;
VISTO il Decreto Sindacale n. 62 del 15.11.2022;
VISTO   il T.U.E.L approvato con decreto Leg. vo n.267 /2000;
VISTO  il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO  lo Statuto Comunale;

DETERMINA

� Di dare avvio alla procedura telematica "trattativa diretta" sul MePa negoziando con la ditta 
Almo Elettrica  S.r.l. di Monterosso Almo, per i servizi impianti ed apparecchiature 
elettriche in occasione di manifestazioni o di eventi culturali, turistici e sportivi dell’Estate 
Giarratanese 2023;

� Di approvare la scheda degli interventi e delle forniture occorrenti per il servizio in oggetto e 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

� La spesa presunta è di €. 6.000,00 comprensivo di IVA risulta impegnata con 
determinazione n.131 del 26.06.2023 a Cap. 3970 Cod. 05.02-1.03.01.02.002;

� Dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni 



consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparenza in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D. Lgs. N. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
 LUISA MINEO

Il Responsabile del Settore
 Maria Franco

(Sottoscritto con firma digitale)


